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Введение

Актуальность темы. Первые упоминания об особой форме психиче-

ского недоразвития, характеризующейся «слабостью» и инертностью психи-

ческой деятельности, сочетающейся с выраженными нарушениями внимания

и целенаправленности поведения, а также снижением инициативы и эмоцио-

нальных проявлений, относятся к концу XIX – началу XX вв. Данный феномен

описывался у детей с умственной отсталостью и имел различные названия:

апатичный тип (Трошин Г. Я., 1914, 1915; Frankenstein C., 1964), болезненно-

медлительный тип (Кащенко В. П., 1919), апатичная или анергическая форма

(Штромайер В., 1926), торпидная форма (Гуревич М. О., 1932; Симсон Т. П. и

соавт., 1935; Озерецкий Н. И., 1938; Гуревич М. О. и Серейский М. Я., 1940),

инертно-пассивный вариант (Шнайдер К., 1999), атоническая форма (Мнухин

С. С., 1961, 1968; Воронков Б. В., 1968-б; Исаев Д. Н., 1968, 1982, 2003).

В процессе изучения атонической формы олигофрении С. С. Мнухин

(1961) расширил представление об «атоничности» психики, показав, что дан-

ное расстройство встречается не только при умственной отсталости, но и при

других резидуально-органических поражениях головного мозга. К последним

он отнес органические (резидуальные) психопатии, «временные» задержки

развития, эпилепсию, детские церебральные параличи (Мнухин С. С., 1968;

Воронков Б. В., 2009). К. М. Кандаратская (1936) описывала атоническую

симптоматику в рамках синдрома психической адинамии у детей, перенесших

энцефалит. Психическую гипотонию также наблюдали у детей с гипокинети-

ческим типом микроцефалии (Корсаков С. С., 1894; Майзель И. Е., Симсон

Т. П., 1928; Симсон Т. П., 1935) и гипогенитализме (Майзель И. Е., Симсон

Т. П., 1928; Симсон Т. П.,1935).

К атонической группе резидуальных психопатий С. С. Мнухин (1968)

определил часть больных из группы «чудаков», «странных» (Verschrobene)

Э. Крепелина (Kraepelin E., 1915) или «аутистических психопатий» Г. Аспер-

5

гера (Asperger H., 1944). Как особый вариант атонической формы психиче-

ского недоразвития С. С. Мнухин (1968), В. Е. Каган (1981), а позже Б. В. Во-

ронков (2009, 2012) рассматривали органический аутизм. В совместной работе

С. С. Мнухин, А. Е. Зеленецкая и Д. Н. Исаев (1967) показали, что ведущим

нарушением «раннего детского аутизма» («аутизма Каннера») являлось более

или менее резкое снижение психического тонуса, ослабление или отсутствие

способности к психическому напряжению и к целенаправленной активности,

а также ослабление инстинктивных или безусловнорефлекторных реакций.

Для атонической формы резидуально-органических расстройств харак-

терны следующие особенности клинической картины: на первый план высту-

пают выраженные нарушения внимания и целенаправленной деятельности, не

соответствующие уровню интеллекта, нарушения двигательной активности,

особенности эмоциональной сферы и мышления, контакта с окружающими и,

как следствие, – изменение поведения и невозможность полноценной социа-

лизации пациентов.

Таким образом, актуальность изучения данной проблемы, с одной сто-

роны, обусловлена частой встречаемостью атонических состояний в структуре

ряда психических заболеваний, обусловленных резидуально-органическим

поражением головного мозга, а с другой – отсутствием четких критериев диа-

гностики психической атонии. В результате этого до последнего времени оста-

ются насущными и требующими своего уточнения вопросы, связанные с пред-

ставлениями об «атоничности» психики в детском возрасте: каково клиниче-

ское содержание «атонии» и в каком случае ее можно рассматривать как опре-

деленный психопатологический феномен, каковы причины снижения психи-

ческого тонуса и какое значение в этом имеет резидуально-органическое по-

ражение головного мозга, какова роль «атоничности» в формировании ум-

ственной отсталости.

Наконец, можно констатировать, что при изучении атонических феноме-

нов у детей авторы ограничивались преимущественно лишь описанием его
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психопатологических особенностей, оставляя в стороне особенности этого фе-

номена в структуре различных психических расстройств и, в частности, ум-

ственной отсталости.

В то же время в последние десятилетия интерес к клинико-физиологиче-

ской классификации умственной отсталости, равно как и к атонической ее

форме, значительно снизился: лишь единичные работы посвящены данной

проблематике, врачи-психиатры редко указывают форму при диагностике ум-

ственной отсталости. В связи с этим отсутствуют и современные данные по

распространенности атонической формы олигофрении. Кроме того, в имею-

щихся публикациях отсутствуют четкие принципы медикаментозного лечения

и реабилитации таких больных, практически остается вне своего рассмотрения

более целостная оценка состояния пациентов, что немыслимо без использова-

ния методов инструментального и психологического обследования.

Все вышесказанное обусловливает актуальность комплексного изучения

состояний психической атонии у детей.

Цель исследования – определение психопатологических и возрастных

характеристик психической атонии у детей с умственной отсталостью, а также

оценка влияния тяжести атонических проявлений на динамику умственной от-

сталости.

Задачи исследования:

1. Изучение психопатологических особенностей и выделение облигат-

ных симптомов психической атонии, определяющих ее клинико-типологиче-

скую структуру, у когорты детей с умственной отсталостью.

2. Выделение клинических степеней тяжести психической атонии у де-

тей с умственной отсталостью.

3. Изучение связи психической атонии со степенью тяжести умствен-

ной отсталости и влияния атонических проявлений на течение умственной от-

сталости.
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4. Изучение возрастной динамики клинико-типологических характери-

стик атонической формы умственного недоразвития.

Научная новизна. Впервые проведено клиническое подразделение ато-

нической формы умственной отсталости по степени выраженности психиче-

ской атонии. Дана детальная психопатологическая характеристика атониче-

ских проявлений у детей в возрасте от 3 до 11 лет.

Описана возрастная динамика клинических проявлений атонической

формы психического недоразвития: начало проявлений отмечается в первые 3

года жизни, пик атонической симптоматики приходится на 4–5 годы жизни, а

после 6 лет в большинстве случаев проявления атонии существенно редуциру-

ются и лишь иногда сохраняются до пубертатного возраста.

Выделена совокупность клинических признаков состояний психической

атонии у детей с умственной отсталостью. В рамках этой совокупности отме-

чены облигатные для состояний психической атонии симптомы: гипопрозек-

сия (апрозексия), неспособность к психическому напряжению, нарушение це-

ленаправленности деятельности, нуждаемость в стимулирующей помощи.

Практическая значимость исследования. Выделенные облигатные

диагностические признаки состояний психической атонии у детей способ-

ствуют более точной диагностике этого феномена как очерченного психопа-

тологического симптомокомплекса.

Разработанная систематика степени тяжести состояний психической

атонии у детей с умственной отсталостью дает возможность уточнить содер-

жательные характеристики этого феномена и облегчает проведение дифферен-

циальной диагностики с другими психическими расстройствами детского воз-

раста.

Возрастная динамика психической атонии у детей с умственной отстало-

стью предполагает не только уточнение критериев диагностики психического

состояния пациентов в различные его возрастные периоды, но и позволяет
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спрогнозировать течение заболевания. Целостная оценка психического состо-

яния дает возможность оптимизировать терапевтические и реабилитационные

программы, направленные на коррекцию психической атонии.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Облигатными для состояний психической атонии являются симп-

томы: гипопрозексия (или апрозексия), неспособность к психическому напря-

жению, нарушение целенаправленности деятельности, нуждаемость в стиму-

лирующей помощи.

2. Глубина выраженности облигатных симптомов состояний психиче-

ской атонии у детей с умственной отсталостью позволяет выделить три сте-

пени тяжести изучаемого атонического феномена: легкую, умеренную и тяже-

лую.

3. Возрастная динамика состояний психической атонии характеризу-

ется позитивной трансформацией выраженности психопатологических прояв-

лений при легкой и умеренной тяжести и константностью - при тяжелых ато-

нических проявлениях.

4. Имеется прямая связь между степенью выраженности атонических

проявлений и уровнем интеллекта. Вместе с тем, выявлена группа пациентов,

у которых тяжелая степень наблюдаемой атонии не коррелировала с уровнем

имеющегося интеллектуального развития.

Публикации и апробация работы. По материалам диссертации опуб-

ликовано 10 научных работ, в том числе 3 из них в журналах из списка ВАК,

1 глава в монографии. Результаты диссертационного исследования доложены

на следующих конференциях: 1) городская научно-практическая конференция

с международным участием «Актуальные проблемы оказания психиатриче-

ской помощи на современном этапе» (Санкт-Петербург, 2011), 2) конференция

молодых ученых, посвященной 150-летию со дня рождения В. М. Бехтерева (в

рамках цикла «Бехтеревские чтения») «Современный взгляд на проблемы пси-

хоневрологии XXI века» (Санкт-Петербург, 2012), 3) всероссийская научно-
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практическая конференция с международным участием «Детская психиатрия:

современные вопросы диагностики, терапии, профилактики и реабилитации»

(Санкт-Петербург, 2014), 4) всероссийская научно-практическая конференция

с международным участием «Психиатрия на этапах реформ: проблемы и пер-

спективы» (Казань, 2015).

Внедрение. Результаты диссертационного исследования внедрены в

практическую деятельность отделения детской психиатрии Санкт-Петербург-

ского научно-исследовательского психоневрологического института им. В. М.

Бехтерева, используются при обучении интернов, клинических ординаторов,

аспирантов, психологов института и слушателей профессиональной перепод-

готовки. Полученные в проведенном исследовании сведения могут быть ис-

пользованы в процессе непрерывного профессионального образования психи-

атров, а также для повышения квалификации специалистов в области психо-

логии и коррекционной педагогики.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Введение. Изучение психической атонии как расстройства психиче-

ского тонуса делает необходимым коснуться вопросов, связанных с представ-

лениями о «психической энергии» в общем. Это тем более важно, что, не-

смотря на большое количество авторов, интересующихся этим вопросом, до

настоящего времени дефиниции понятия «психическая энергия» не суще-

ствует.

Если рассматривать общее представление об энергии с точки зрения есте-

ственных наук, то можно найти множество определений и дополнений, приве-

дем лишь некоторые из них.

«Энергия (от греч. enеrgeia − действие, деятельность) − это общая коли-

чественная мера движения и взаимодействия всех видов материи. Понятие

энергии связывает воедино все явления природы… Преобразование энергии в

живых клетках включает процессы ее запасания в форме высокоэргических

соединений и ее расход на энергетические нужды организма: перенос ионов

против градиента концентрации через биологические мембраны, передачу

нервного импульса, синтез всех основных веществ в клетке…» (Владимиров

Ю. А., 1986). «Энергия есть способность данной системы тел, находящихся в

данных условиях, совершить некоторое, вполне определенное количество ра-

боты» (Брокгауз Ф. А., Ефрон И. А., 2007).

В русле этих представлений психическую энергию можно рассматривать

как некую особую способность психики, позволяющую ей осуществлять ра-

боту, необходимую для гомеостаза индивидуума в окружающей среде, или,

иными словами, как то особое качество психики, которое обеспечивает воз-

можность ее активного функционирования, ее адаптивной деятельности. При

этом психическая активность - это мера взаимодействия субъекта с окружаю-

щей действительностью, рассматриваемая как внутреннее условие взаимодей-

ствия субъекта со средой и вместе с тем, как качественная и количественная

мера этого взаимодействия (Критская В. П., 1991).
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Различные исследователи пытались представить психическую работу как

произведение двух переменных, по аналогии с работой механической или хи-

мической. Так, венский ученый A. Höffler (1894) психическую работу, связан-

ную с каким-нибудь представлением индивидуума, описал в виде произведе-

ния силы этого представления на путь, пройденный этим представлением в

психике. По мнению E. Kraepelin (1894), психическая работа может быть из-

мерена произведением интенсивности психического сосредоточения на про-

должительность этой психической деятельности. Значимость этих формул в

настоящее время можно рассматривать лишь с позиции исторической ценно-

сти, так как практического применения ни в психиатрии, ни в психологии они

не получили.

В истории психиатрии можно проследить два направления изучения

нарушений, связанных с психическим тонусом.

Первое направление касается снижения психической активности при ши-

зофрении. Впервые отметил «ослабление энергии психической жизни» С. С.

Корсаков (1891). В 1914 г. J. Berze использовал понятие «гипотонии сознания»

для описания «первичной недостаточности» при шизофрении и считал ее важ-

ным признаком шизофренического слабоумия. А. О. Эдельштейн (1938) рас-

сматривал утрату или резкое ослабление спонтанности как специфическую

черту шизофренического слабоумия. K. Conrad (1958), последователь взглядов

J. Berze, определил, основываясь на физиологических энергетических концеп-

циях, снижение психической активности как редукцию энергетического по-

тенциала и описал наличие при этом следующих симптомов: 1) стойкое сни-

жение активности и работоспособности; 2) сужение круга интересов; 3) по-

бледнение и стирание черт индивидуальности; 4) повышенная утомляемость и

раздражительная слабость; 5) нерезко выраженные дисмнестические наруше-

ния.
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Для характеристики снижения психической активности использовались и

другие термины. Так, W. Mayer-Gross (1935) у больных шизофренией описы-

вал «обеднение психическими импульсами», а W. Janzarik (1959) - «динамиче-

ское опустошение», проявляющееся потерей эмоциональной выразительности

и инициативности, чувственной холодностью, малой доступностью контакту,

отсутствием интересов, недостаточностью выдержанности и целенаправлен-

ности деятельности. О целой шкале нарушений активности, начиная от выра-

женной неустойчивости волевого усилия и кончая полной дезорганизацией

поведения, писал Д. Е. Мелехов (1963). К признакам снижения психической

активности, выявленным при помощи психодиагностических методик, L. Süll-

wold (1977, 1986) относила выраженное замедление сенсомоторных процес-

сов, снижение скорости реакции и ослабление способности концентрации при

интенсивных нагрузках.

G. Huber (1966) относил эти изменения к «чистому дефекту» при рас-

стройствах шизофренического спектра и описывал их как «снижение энерге-

тического уровня личности и психического потенциала, спонтанности, отсут-

ствие целенаправленности и волевой эмоциональной регуляции и наличие

астенических жалоб». Р. А. Наджаров (1972) указывал на изменения психиче-

ской активности при разных формах шизофрении, отмечая, что при вялом те-

чении снижение психической активности, «падение психической продуктив-

ности» выражено не столь резко, как при более прогредиентном течении забо-

левания. Важно отметить, что картина снижения психической энергии не счи-

талась специфической для шизофрении, являлась характерной для ряда других

психических расстройств (Huber G., 1966; Süllwold L., 1977, 1986; Снежнев-

ский А. В., 2004).

Второе направление изучения снижения психического тонуса разрабаты-

валось применительно к различным органическим и резидуально-органиче-

ским расстройствам. В основном речь шла об отдаленных последствиях че-

репно-мозговых травм с сотрясением или ушибом головного мозга, а также
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последствиях перенесенных инфекционных энцефалитов. Наряду с астениче-

скими симптомами, у многих пациентов отмечались признаки психической

атонии: замедленность психических процессов, затруднение концентрации

внимания, снижение инициативности, заинтересованности и целенаправлен-

ности деятельности, а также необходимость мобилизации активности (Суха-

рева Г. Е., Эйнгорн Д. Л., 1934; Сухарева Г. Е., 1955; Герцберг М. О., 1961;

Виленский О. Г., 1971; Гордова Т. Н., 1973; Калинер С. С., 1974; Grunthal E.,

1936). Описанные нарушения рассматривались либо в рамках синдрома цере-

бральной астении и считались последствием повышенной истощаемости нерв-

ной системы (Гуревич М. О., 1945; Сухарева Г. Е., 1955; Виленский О. Г.,

1971; Калинер С. С., 1974), либо описывались как самостоятельные симптомы

(Гордова Т. Н., 1973). К. М. Кандаратская (1936) описывала атоническую

симптоматику у детей, перенесших энцефалит, в рамках синдрома психиче-

ской адинамии, который характеризовался не только отсутствием активности,

но и невозможностью психического напряжения, неспособностью к волевому

усилию. Пациенты с резидуально-органическим поражением головного мозга

могли производить ошибочное впечатление значительно сниженных интел-

лектуально, при этом потенциальные возможности интеллекта в большинстве

случаев оставались сохранными (Кандаратская К. М., 1936; Костомарова

Н. М., 1940; Гуревич М. О., 1945; Гиляровский В. А., 1946).

Двигательная активность у пациентов с резидуальным поражением го-

ловного мозга могла быть как сниженной (адинамия, иногда доходящая до

аспонтанности) так и повышенной (гиперактивность и двигательная растормо-

женность, лишенная целенаправленности). Данные нарушения отмечались у

взрослых и детей, однако у последних чаще отмечалось повышение двигатель-

ной активности (Костомарова Н. М., 1940; Вишневская А. А., 1960; Гордова

Т. Н., 1973).
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Описанные у детей резидуальные постравматические проявления были

весьма схожи с умственной отсталостью и включали задержку психофизиче-

ского развития, дефекты речи, малый запас знаний, двигательную растормо-

женность. При этом долгосрочный прогноз этих состояний считался более

благоприятным, чем при «истинной» олигофрении (Ляпидевский С. С., 1956;

Гордова Т. Н., 1973).

Так же, как и при атонической форме умственной отсталости, ведущим

звеном в патогенезе ранних и поздних нарушений, связанных с перенесенной

черепно-мозговой травмой, считали повреждение подкорковой области, в

частности ретикулярной формации и гипоталамуса (Гиляровский В. А., 1946;

Виленский О. Г., 1971; Калинер С. С., 1974). Следствием данных повреждений

являлось снижение адаптивных возможностей организма к внешним раздра-

жениям в результате разрушения барьера, стоящего между внешними раздра-

жителями и психикой человека (Орбели Л. А., 1938).

Следует отметить также схожесть изменений в ЭЭГ при резидуальных

последствиях органических повреждений и при психической атонии пациен-

тов с умственным недоразвитием: наиболее часто отмечались дизритмия, сни-

жение вольтажа, замедление волн (Гордова Т. Н., 1973; Калинер С. С., 1974).

Чаще всего при описании психической атонии у детей речь шла об ум-

ственной отсталости, типология которой активно разрабатывалась в конце

XIX - начале XX веков. Г. Я. Трошин (1914, 1915) среди различных типов оли-

гофрений, дифференцированно рассматривавшихся в XIX столетии, указывал

на апатичный тип. Состояния, сходные с психической атонией, отмечались у

школьника, описанного В. П. Кащенко (1919) как болезненно-медлительный

тип учащегося. Такие дети отличались не только крайним снижением двига-

тельной активности, но и имели особенности в виде низкого волевого компо-

нента, слабых эмоциональных проявлений и выраженной недостаточности

внимания. В. Штромайер (1926) дает описание пациентов с апатичной (анер-
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гической) формой умственной отсталости, где ведущими клиническими при-

знаками являлись неспособность к активному сосредоточению, притупление

реакций на внешние и внутренние раздражители, выраженная малоподвиж-

ность. В работах М. О. Гуревича (1932), Т. П. Симсон и соавт. (1935), Н. И.

Озерецкого (1938), а также, М. О. Гуревича и М. Я. Серейского (1940) обра-

щает на себя внимание деление детей с умственной отсталостью на подвиж-

ных (эретичных) и вялых (торпидных). У последних отмечалась неспособ-

ность концентрации внимания, отсутствие инициативы, низкое реагирование

на происходящее вплоть до «состояния психической спячки». Эти нарушения

М. О. Гуревич и М. Я. Серейский (1940) связывали со снижением так называ-

емой «интрапсихической» активности, обеспечивающей восприятие внешних

впечатлений и реакцию индивидуума на них. Подобная картина торпидности

психики описана при гипокинетическом типе микроцефалии, микседеме и ги-

погенитализме (Симсон Т. П. и соавт., 1935). К. Шнайдер в 1949 г. выделил

среди различных вариантов олигофрений инертно-пассивный (Шнайдер К.,

1999). A. Beley (1960) и, систематизируя «неустойчивых» детей, описал среди

них тех, у кого, наряду с выраженным психическим недоразвитием, отмеча-

лись: неспособность сосредоточить внимание в обычных условиях, безразли-

чие к окружению, замедленные психические процессы, фрагментарное пове-


[…]


 3 балла - задания выполняются правильно, наблюдаются синкинезии;

 2 балла - выполнить задание удается только с помощью другой руки (раз-

гибает пальцы другой рукой, удерживает их при возникновении синкине-

зий);

 1 балл - задания не выполняются.

№

пп.

Задание Оценка в

баллах

2 Выявление синкинезий (пробы Заззо).

Кисти ребенка помешаются на чистый лист бумаги и обводятся

карандашом. Затем, поочередно прикасаясь к каждому пальцу

ребенка, кроме четвертого (движение которого и у здоровых

детей в опыте сопровождается синкинезиями), говорим: «Под-

ними только этот палец!» На контурном изображении помеча-

ются непроизвольные движения других пальцев: односторон-

ние, перекрестные (на второй руке) и двухсторонние (на обеих

руках).

№

пп.

Задание Оценка в

баллах

3 Оптико-кинестетическая организация движений: пробы на

«праксис позы». Сложение по подражанию первого и второго

пальцев в кольцо. Вытягивание второго и третьего пальцев

(«Сделай зайчика»). Вытягивание второго и пятого пальцев

(«Сделай козу рогатую»).
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№

пп.

Задание Оценка в

баллах

4 Зрительно-пространственная организация движений (проба

Хэда).

Предварительно выявляется, усвоены ли ребенком понятия

«левая» и «правая» рука. Затем садимся напротив ребенка и

предлагаем воспроизвести положение своей руки. Инструк-

ция: «Когда я подниму правую руку, ты тоже поднимешь пра-

вую руку, а когда я подниму левую руку, ты тоже поднимешь

левую руку».

При отсутствии понятий «левой» и «правой» руки инструкция

другая: «Когда я подниму ту руку, которой пишу, ты тоже под-

нимешь свою руку, которой ты пишешь (рисуешь), а когда я

подниму другую руку, ты тоже поднимешь свою другую

руку».

При эхопраксиях для исключения влияния зрительных обра-

зов то же задание предлагается выполнять по словесной ин-

струкции: «Подними правую руку!» «Возьми правой рукой

левое ухо» и т.д.

Оценка результатов:

 5 баллов - все задания выполняются правильно (в предложенном темпе);

 4 балла - все задания выполняются правильно, но в замедленном темпе;

 3 балла - правильно выполняются 5-7 заданий, после чего возникают эхо-

праксии (явления истощения), ошибки замечаются и исправляются само-

стоятельно;

 2 балла - эхопраксии возникают при выполнении первого задания и удер-

живаются при выполнении последующих, ошибки замечаются самостоя-

тельно;

 1 балл - стойкие эхопраксии, ошибки самостоятельно не замечаются.

7. Исследование памяти

№

пп.
Задание

Оценка в бал-

лах

1 Заучивание 10 слов при 4-кратном предъявлении

Предъявления 1 2 3 4
Через 30

мин

Дом

Кот

Лес

Зерно

Игла

Мост
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Хлеб

Окно

Брат

Мед

Оценка результатов:

 5 баллов - непосредственное воспроизведение 10 слов, отсроченное вос-

произведение - не менее 8 слов;

 4 балла - в результате заучивания ребенок воспроизводит не менее 8 слов,

при этом по мере повторения число воспроизводимых слов постепенно

увеличивается; отсроченное воспроизведение - не менее 6 слов;

 3 балла - в процессе заучивания воспроизводится не более 6-7 слов, отме-

чается неравномерность в процессе воспроизведения;

 единичные включения близких по смыслу слов; отсроченное воспроизве-

дение - не более 5 слов;

 2 балла - непосредственное воспроизведение менее 5 слов, отсроченное

воспроизведение - 2-3 слова;

 1 балл - непосредственное воспроизведение менее 5 слов, отсроченное вос-

произведение - единичные слова.

8. Исследование речи.

№

пп.

Задание Оценка в

баллах

2 Называние предметов и действия. (Ребенку предлагается назвать

изображенные на картинках предметы и действия в условиях

предъявления картинок по одной).

Список слов

Существительные:

мама кровать черепаха

дом корова бутылка

мяч автобус милиционер

пальто волк халат

кубики кастрюля игла

Глаголы:

идет читает ест

лежит строит пьет

бежит пишет подметает

смеется вырезает завязывает

плывет раскрашивает копает

Оценка результатов:

 5 баллов - адекватно передается значение слова, при этом постоянные зву-

ковые замены или искажения произношения не учитываются;
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 4 балла - при близких вербальных заменах (например, вместо «кубики» -

«строитель», «лежит» - «отдыхает», «раскрашивает» - «рисует»);

 3 балла - при ответах словосочетаниями, содержащими искомое слово (по-

сле повторного предъявления инструкции): «мальчик читает» вместо «чи-

тает», в том числе при употреблении сочетания глагола «делает» с иско-

мым глаголом: «мальчик делает читает»;

 2 балла - при ответе после контекстной подсказки (например: «Девочка

нарисовала дом, а теперь... раскрашивает его»);

 1 балл - при отказе, а также при грубых вербальных заменах, в том числе

при заменах названий предметов их функцией (вместо «кровать» - «пать»

(спать) и, наоборот, вместо «копает» - «пата» (лопата)].

№

пп.

Задание Оценка в

баллах

3

Составление фраз. (Исследование возможности комбиниро-

вания слов во фразы и качества грамматического структури-

рования).

Ребенка просят описать предложенную картинку («Что здесь

нарисовано?»)

Список фраз:

1. Девочка моет посуду.

2. Мальчик чистит зубы.

3. Кошка ловит мышку.

4. Кошка поймала мышку.

5. Заяц сидит за деревом.

6. Кошка сидит на стуле.

7. Дети играют в мяч.

8. Мальчик лезет через забор.

9. Мальчик входит в дом.

10. Мальчик выходит из дома.

11 Девочка пришивает зайцу ухо.

12. Мальчик чистит ковер пылесосом.

13. Оля даёт Кате красные шары.

14. Мама и дочка вешают белье на веревку.

15. Мама моет посуду, а дочка вытирает тарелки.

Оценка результатов:

 5 баллов - при составлении ребенком грамматически правильных предло-

жений, отражающих содержание смысла предлагаемой картинки;

 4 балла - при ответе словосочетанием с пропуском субъекта и объекта дей-

ствия. (например: «чистит зубы» вместо «мальчик чистит зубы», «мальчик

лезет» вместо «мальчик лезет через забор»), если не может исправить

ошибку после повторного предъявления инструкции;

 3 балла - при пропуске предлогов и нарушении предложных отношении

(например: «зайка дерево» вместо «заяц за деревом»);
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 2 балла - при допустимом, но нетрадиционном порядке слов в предложении

(например: «идить кися туе» вместо «кошка сидит на стуле»), а также при

употреблении двух простых предложений вместо одного сложного (напри-

мер: «мама моет, деитька таека» вместо «мама моет посуду, а девочка вы-

тирает тарелки»);

 I балл - когда дети не могут составить предложение (молчат), а также при

перечислении объектов и субъектов действия.

№

пп.

Задание Оценка в

баллах

4 Составление рассказа по сюжетной картинке. (Исследова-

ние уровня развития и качества связной речи). Ребенку

предлагается рассказать, что изображено на сюжетной кар-

тинке.

Оценка результатов:

 5 баллов - высказывание носит развернутый характер, словарный запас со-

ответствует возрасту ребенка;

 4 балла - развернутое высказывание характеризуется ограниченностью

словарного запаса, наблюдаются единичные случаи аграмматизма;

 3 балла - кроме бедности словарного запаса и аграмматизма встречаются

нестойкие звуковые замены, амнезия слов;

 2 балла - признаки, характерные для балла 3, сочетаются со стойкими зву-

ковыми заменами, амнезией слов с вербальными (смысловыми) заменами;

 1 балл - пересказ самостоятельно не удается, необходима помощь в виде

наводящих вопросов, кроме всех признаков, характеризующих балл 2,

наблюдаются эхолалии и персеверации.

№

пп.

Задание Оценка в

баллах

1 Понимание смысла слов, обозначающих предметы и

действия.

Перед ребенком последовательно выкладывается 10

картинок, которые сначала предлагается рассмотреть, а

затем показать названную картинку.

Существительные: Глаголы:

яблоко

собака

ведро

шарф

мишка

мышка

трава

дрова

варежки

перчатки

ест

играет

чистит

поливает

читает

считает

катает

качает

мост

стирает
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9. Исследование импрессивной речи.

Оценка результатов:

 5 баллов - все задания выполняются правильно;

 4 балла - в ответах отмечается замедленность, неуверенность;

 3 балла - наблюдаются смысловые замены (варежки-перчатки, моет-сти-

рает);

 2 балла - кроме смысловых замен наблюдаются замены близких в фонети-

ческом оформлении слов (мишка-мышка, катает-качает);

 1 балл - затрудняется в выполнении задания.

№

пп.

Задание

Оценка в

баллах

2 Понимание предложений. (Исследование различения смысла

на основе грамматических значений слова).

Перед ребенком выкладываются картинки, предлагается пока-

зать названную картинку.

Саша рисует цветок.

Саша нарисовал цветок.

Саша нарисовал машину.

Собаку догоняет мальчик.

Собака догоняет мальчика.

Петю ударил Ваня. Кто драчун?

Ваня ниже Пети. Кто самый высокий? Покажи Ваню. Покажи

Петю.

Соня светлее Кати. Покажи Соню. Покажи Катю.

Оценка результатов:

 5 баллов - все задания выполняются правильно;

 4 балла - ошибки в понимании конструкций, которые преодолеваются при

самостоятельном проговаривании инструкции;

 3 балла - понимание трудных конструкций недоступно даже после повтор-

ных проговариваний; остальные задания выполняются правильно;

 2 балла - трудные задания недоступны; более легкие задания выполняются

только после повторных самостоятельных проговариваний;

 1 балл - все задания выполняются неправильно, повторное проговаривание

и инструкции неэффективны.

10. Исследование наглядно-действенных форм мышления.

№

пп.

Задание Оценка в

баллах

1 Классификация объектов по одному признаку.

Материал: набор из 24 карточек с изображением геометрических

фигур (по 6 кругов, квадратов, треугольников, ромбов), трех цве-

тов (красный, желтый, синий), двух величин (большие, малень-

кие).
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 Перед ребенком выкладывают два ряда карточек по две фигуры

одного цвета и просят продолжить классификацию (должно полу-

читься три ряда фигур, различающихся по цвету).

Инструкция: «Продолжай раскладывать карточки, подходящие с

подходящими».

2 Классификация объектов по двум признакам (соотнесение формы

и величины). Материал:

1. Таблица, расчерченная на квадраты, в вертикальном ряду кото-

рой обозначены выпуклые неокрашенные геометрические

формы, а в верхнем - постепенно уменьшающиеся по величине

круги (5 кругов диаметром от 9 до 5 см).

2. Набор геометрических фигур, каждая из которых представлена

пятью последовательно изменяющимися величинами в соответ-

ствии с образцами.

Перед ребенком раскладывают первые три карточки и предлагают

продолжить работу.

Оценка результатов:

 5 баллов - задание выполняется правильно, самостоятельно;

 4 балла - задание выполняется с ошибками, но ошибки исправляются само-

стоятельно по ходу работы;

 3 балла - задание выполняется с минимальной помощью взрослого;

 2 балла - для выполнения задания требуется активная помощь со стороны

взрослого;

 1 балл - задание не выполняется.

11. Исследование вербально-логических форм мышления.

№

пп.

Задание Оценка

в баллах

3

Сравнение и различение понятий.

Материал: пары слов.

Инструкция: «Я назову два предмета, а ты скажи, чем они по-

хожи и чем отличаются».

4 Классификация предметов.

Материал: набор карточек с предметными изображениями,

предполагающими категориальную классификацию (игрушки,

одежда, животные, посуда, мебель, транспорт и т.д.).

Инструкция: «Разложи эти карточки на столе - что к чему под-

ходит» (название групп и их количество не указывается).
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Оценка результатов:

 5 баллов - задание выполняется правильно;

 4 балла - задание выполняется правильно, но в замедленном темпе;

 3 балла - задание выполняется с ошибками, но ошибки исправляются само-

стоятельно по ходу работы;

 2 балла - для выполнения задания требуется помощь взрослого;

 1 балл - задание не выполняется даже после обучающего эксперимента.

12. Исследование графических навыков

1. Проведение прямой линии.

2. Проведение прямой линии слева направо.

3. Проведение прямой линии сверху вниз.

4. Проведение линии короче данной; длиннее данной.

5. Соединение точек.

6. Рисование волнистых и ломаных линий.

7. Рисование геометрических фигур (квадрат, треугольник, круг).

8. Рисование неотрывно графических рядов (на удержание строчки) «забор-

чик», «цепочка».

Оценка результатов:

 5 баллов - графические навыки сформированы соответственно возрасту;

 4 балла - задание выполняется медленно, неуверенно;

 3 балла - задание выполняется медленно, неуверенно, с отрывом карандаша

от бумаги;

 2 балла - нарушена плавность движений, появляются микро- и макрогра-

фии;

 1 балл - задание не выполняется.

5

Исключение предметов.

Материал: набор карточек, на каждой из которых изображено

по 4 предмета. Три изображения относятся к одной категории,

четвертое - не относится к этой категории. Инструкция: «На

каждой карточке изображены 4 предмета. Три из них между

собой сходны, их можно назвать одним словом, а четвертый к

ним не подходит. Найди этот неподходящий предмет; скажи,

почему он не подходит к остальным и как можно назвать

остальные три предмета.

6

Установление последовательности событий.

Материал: серии сюжетных картин (от трех до шести картинок

в серии). Инструкция: «На картинках одно и то же событие.

Нужно разобраться, с чего все началось, что было дальше и

чем дело закончилось».