ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Автенюка Антона Сергеевича «Атоническая форма умственной отсталости у детей: клиника и систематика», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия

Актуальность диссертационного исследования А.С. Автенюка не вызывает сомнений, поскольку посвящена такой серьезной и насущной проблеме, как умственная отсталость, ее атоническая форма. Апатические, астенические, анергические нарушения являются ведущими при целом ряде психических заболеваний (шизофрении, расстройствах аутистического спектра, коморбидных с синдромальными формами умственной отсталости, аффективных, органических психических расстройствах), что обуславливает современность и своевременность проведенного автором исследования. До настоящего времени диагностика данного расстройства представляла значительные сложности для клиницистов, оставалось неясным, как проявления психической атонии сосуществуют с симптоматикой умственной отсталости. К тому же, значительные трудности вносили проявления данного расстройства у детей разного возраста.

Впервые в отечественной литературе атоническая форма умственной отсталости описана у детей в возрасте от 3-х до 11 лет, что позволило выявить закономерности динамики данного расстройства. Новым и важным в работе является определение роли резидуально-органического поражения головного мозга в развитии психической атонии.

Работа выполнена на базе отделения детской психиатрии Санкт-Петербургского научно-исследовательского психоневрологического института им. В.М. Бехтерева Минздрава России на большой группе больных с применением клинико-психопатологического, клинико-психологического, катамнестического и статистического методов.

Автореферат написан доступным языком, четко и логично изложены цель работы, научные задачи, методы их достижения. Методические подходы представляются адекватными поставленной цели и задачам исследования, как и методы статистической обработки материала. Выводы четко сформулированы и вытекают из представленных данных.

По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ, в том числе 3 из них в журналах из списка ВАК, 1 глава в монографии.

Результаты диссертационного исследования доложены на международных и российских конференциях.

Рецензируемая работа по своему содержанию, актуальности и научной новизне, объему проведенного исследования, теоретической и практической ценности полученных результатов соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а А.С. Автенюк заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.06 - психиатрия.

Заведующая отделом
детской психиатрии
ФГБНУ «Научный центр
психического здоровья»,
115522 гор.Москва, Каширское шоссе 34,
E-mail: Simashkovanv@mail.ru,
Доктор мед.наук

Н.В.Симашкова

Подпись заведующей отделом детской психиатрии ФГБНУ НЦПЗ,
д.м.н. заверяю

Директор ФГБНУ НЦПЗ, д.м.н.,
профессор

Т.П.Клюшник